1

证券代码：000902           证券简称：新洋丰         公告编号：2017-027

湖北新洋丰肥业股份有限公司

关于与领先生物农业股份有限公司签署

战略合作框架协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

湖北新洋丰肥业股份有限公司（以下简称“新洋丰”）和领先生物农业股份有限公

司（以下简称“领先生物”）基于行业发展趋势和市场需求，双方决定强强联合，立足

当前、共谋发展，本着“优势互补，互利共赢、务实高效”的合作精神，协同开展高效、

环保型新型肥料产品的研发、生产和推广，建立战略合作伙伴关系，签署了《战略合作

框架协议》，现将协议主要内容公告如下：

一、协议风险提示

（一）协议的生效条件：自双方签字盖章后生效。

（二）协议的履行存在受不可抗力影响或违约责任影响的风险。

（三）本次签订的协议不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

二、协议对方基本情况

领先生物定位于从事农业领域节能、环保型生物制品研发、生产和经营的高新技术

企业。领先生物依托扎实的研发能力，在生物固氮技术、海藻提取和综合利用技术以及

新型肥料研发等方面达到国内领先水平。其基本情况如下：

公司名称：领先生物农业股份有限公司

公司类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

统一社会信用代码：9113030071583317XY

法定代表人：徐志文

注册资本：6300 万人民币

2

公司住所：秦皇岛市经济技术开发区秦皇西大街 78-1 号

成立日期：1999 年 06 月 24 日

营业期限自：1999 年 06 月 24 日

经营范围：饲料添加剂的生产（饲料添加剂生产许可证有效期至 2020 年 05 月 14

日）；生物有机肥、生物菌剂及其相关产品的开发、制造；农副产品的销售；货物及技

术的进出口；农作物种植及销售、林业种苗种植及销售；生物高分子材料及产品、海藻

提取肥料、水溶肥料、保水剂、土壤调理剂、有机肥料、缓/控释肥料、复混（合）肥料、

掺混肥料、有机无机复混肥料、中微量元素肥料及各种作物专用肥料的开发、生产、销

售；饲料及饲料添加剂的开发、销售**（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

三、协议主要内容

(一)合作背景

以增产、提质、增效、绿色为主题，以转方式、调结构为核心的农业供给侧结构性

改革是现阶段我国农业发展的主旋律。在需求侧的影响下，化肥行业转型升级逐步进入

深水区，强化产品研发创新、优化产品结构，推广增产、高效、经济、环保型肥料产品

已成为行业共识和发展重点。过去十年，中国新型肥料市场经历了从无到有、从小到大

的快速成长阶段，基本形成了大中型企业侧重于产品升级、小专型企业专注于特种肥料

技术和产品开发的格局。在这样的格局下，大型企业新技术新产品研发的专注度、产品

配套能力、技术营销能力亟待提升，小规模专业企业持续研发的投入问题、产品方向问

题、产能扩张和释放问题以及渠道问题亟待解决，新型肥料参与主体多而杂、市场混乱

不规范的局面亟待改善，一定程度上制约了行业转型升级和新型肥料市场发展。

（二）合作目标

双方合作的总体目标是以市场需求为导向，通过启动业务层面合作，对新洋丰在特

种肥料产品方面形成有效补充，同时针对土壤改良、作物健康需求和存在的突出问题，

联合开发新技术新产品，完善新洋丰现有产品体系和产品套餐组合，支撑新洋丰复合肥

料产品上档升级，依托新洋丰广泛布局的渠道网络释放领先生物的产能和技术优势，快

速抢占和获取新型肥料市场份额，同时为双方推进更深入合作奠定良好基础。

（三）合作内容

1.联合开发新产品。围绕新洋丰拟推出的复合肥上档升级产品、打造“大单品”战

3

略需求，领先生物依据其核心技术优势、原料优势，协助新洋丰研发部门开发完善“大

小结合”技术工艺，提供优质、适用原料和助剂，实现产品上档升级。

2.技术与项目合作。双方根据农业及农业投入品领域国内外新技术、新趋势、新问

题，组织研发力量可共同设计研发课题，联合申请国家项目，积极参与国家农业科技奖

项申报，提升行业影响力。

（四）双方责任与义务

1.因双方联合开展课题研究、申报国家项目等产生的技术成果，知识产权、收益等

根据双方在具体项目中的贡献进行权衡，并在具体项目合作协议中进行约定。课题研究

过程中涉及到研发硬件、软件资源消耗、研发人员成本等，具体根据项目需求另行约定。

2.根据合作推进程度，在条件成熟时双方探讨以共同出资等方式成立合资公司，以

合资公司名义联合进行新技术、新产品的研发、生产、营销、推广等。

3.鉴于双方着眼于长期战略合作，双方将根据需要成立联合研发工作小组，共享研

发资源，共同规划未来研究方向、主题及推进优先顺序，达到双方战略诉求。

（五）合作期限

本协议自双方签字盖章之日起生效，本协议约定首期合作期限为本协议生效之日起

5年。合作到期前 30日，双方另行议定合作协议的延期、终止等事宜。

四、本次合作对上市公司的影响

本次合作协议属于战略合作协议，是对新洋丰在特种肥料产品方面形成有效补充。

同时针对土壤改良、作物健康需求和存在的突出问题，联合开发新技术新产品，完善新

洋丰现有产品体系和产品套餐组合，支撑新洋丰复合肥料产品上档升级，依托新洋丰广

泛布局的渠道网络释放领先生物的产能和技术优势，快速抢占和获取新型肥料市场份

额，对于推动行业技术进步和产品结构升级，满足市场多样化需求，净化和规范市场有

着积极的实践意义，符合公司的战略发展需要，有利于公司长远发展。

公司将密切关注合作事项的进展情况，按规定履行决策审批程序，及时进行信息披

露。

五、合同的审议程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本协议无需提

交公司董事会和股东大会审议。

六、其他相关说明

4

公司承诺将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公

司规范运作指引》等有关要求，及时履行信息披露义务。

七、备查文件

《湖北新洋丰肥业股份有限公司与领先生物农业股份有限公司战略合作框架协议》

特此公告

                          湖北新洋丰肥业股份有限公司董事会

二〇一七年四月二十六日

	一、协议风险提示
	（一）协议的生效条件：自双方签字盖章后生效。
	（二）协议的履行存在受不可抗力影响或违约责任影响的风险。
	敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。
	二、协议对方基本情况
	三、协议主要内容
	(一)合作背景
	本协议自双方签字盖章之日起生效，本协议约定首期合作期限为本协议生效之日起5年。合作到期前30日，双方另行议定合作协议的延期、终止等事宜。
	四、本次合作对上市公司的影响
	根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本协议无需提交公司董事会和股东大会审议。